ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

CHAMADA DOS CANDIDATOS MELHOR CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL 2015,
REFERENTE AO EDITAL ARINTER Nº 02/2015

A Assessoria de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna pública a chamada

dos candidatos melhor classificados no processo seletivo do Programa de Bolsas IFCE

Internacional 2015, de acordo com a tabela em anexo, respeitando-se a ordem de

classificação geral estabelecida no resultado final e a disponibilidade de recursos

orçamentários e financeiros do IFCE para o programa.

Os candidatos convocados deverão preencher, assinar e enviar o Termo de

Confirmação de Participação no Programa disponibilizado juntamente com essa

convocação, até quarta-feira, dia 22/07/2015, para o seguinte endereço eletrônico:

arinter.ifce@gmail.com. O não envio do referido termo dentro do prazo determinado, será

considerada como desistência do candidato e implicará na imediata convocação do(s)

próximo(s) classificado (s) da lista geral dos candidatos melhor classificados em todo o IFCE.

A Assessoria de Relações Internacionais envidará todos os esforços no intuito de

contemplar todos os candidatos melhor classificados da lista geral estabelecida no resultado

final, proporcionando a participação do maior número possível de candidatos e respeitando-se

a disponibilidade orçamentária para execução do presente edital.

Fortaleza, 17 de julho de 2015.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CANDIDATO CURSO CAMPUS
NOTA

OBTIDA
PAÍS DE
DESTINO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NALITA OLIVEIRA
ALMEIDA

LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

CANINDÉ 9,47 PORTUGAL 1º

THIAGO MARQUES DA
FROTA

TECNOLOGIA EM
ESTRADAS

FORTALEZA 9,21 CANADÁ 2º

MOESIO DOS REIS
FREITAS

TECNOLOGIA EM
REDES DE

COMPUTADORES
JAGUARIBE 9,05 PORTUGAL 3º

MARIA REGILANE DE
SOUSA RODRIGUES

LICENCIATURA EM
QUÍMICA

IGUATU 9,02 PORTUGAL 4º

JOÃO PAULO DE ARAÚJO
SOUZA

LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

JUAZEIRO
DO NORTE

8,78 PORTUGAL 5º

FRANCISCO ERALDO DA
SILVA MAIA

LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

LIMOEIRO
DO NORTE

8,68 PORTUGAL 6º

ANDERSON RIBEIRO DO
NASCIMENTO

LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
ACARAÚ 8,67 PORTUGAL 7º

DOUGLAS RODRIGUES DE
OLIVEIRA

INTEGRADO EM
AGROPECUÁRIA

UMIRIM 8,56 PORTUGAL 8º

ROBSON LEMOS
ANTONINO

BACHARELADO EM
SISTEMAS DA
INFORMAÇÃO

CRATO 8,55 PORTUGAL 9º

LUIZ NUNES DINIZ NETO
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA
CEDRO 8,22 ESPANHA 10º

ANTONIA DAYANY GOMES
DA SILVA

BACHARELADO EM
ZOOTECNIA

CRATEÚS 7,84 PORTUGAL 11º

FELIPE WAGNER DA CRUZ
CHAVES

LICENCIATURA EM
HOTELARIA

BATURITÉ 7,70 CANADÁ 12º

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

TERMO DE CONFIRMAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE BOLSAS

IFCE INTERNACIONAL 2015

Eu, ____________________________________________________, aluno(a) do Campus

______________________, Curso ____________________________________, com matrícula nº

____________________________, portador(a) do CPF ____________________, RG

______________________, Órgão Emissor _________, UF _________, após classificação no

processo seletivo do Programa de Bolsas IFCE Internacional 2015 (Edital ARINTER Nº 02/2015),

venho por meio desta confirmar minha participação no referido programa.

Tenho plena ciência que, ao participar do programa para estudar no exterior, poderá haver

algum desencontro de datas de início e término de período acadêmico entre a minha instituição de

origem e a de destino, acarretando num possível prolongamento na duração prevista para a conclusão

regular do meu curso após meu retorno.

Ao assinar este Termo de Confirmação, declaro conhecer e concordar com todas as regras

estabelecidas pelo Edital 2015 do Programa de Bolsas IFCE Internacional.

______________________ - CE, _____ de __________________ 2015.

__________________________________

Assinatura

Contatos:

E-mail(s): ___________________________________________________________

Telefone(s): (____) ___________________________________________________